
QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20118  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259377

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 60/2011

Objeto: Aquisição de Material de Consumo (material de 
expediente, material de limpeza e material de informática) para 
atender as necessidades de Diversos Setores desta SESPA, 
conforme condições e especificações estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259479

Errata do Edital de Prorrogação de Inscrição Nº 002/2011, 
publicado no DOE Nº 31.960 de 20/07/2011.
ONDE SE LÊ:
..., que estão prorrogadas até 30 de julho de 2011, ....
LEIA-SE:
..., que estão prorrogadas até 29 de julho de 2011, .... 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259143

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 64/2011

Objeto: Material Gráfico, (Cartilhas de Envelhecimento 
Saudável, Estatuto do Idoso e Caderneta de Saúde da Pessoa 
Idosa)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/08/2011
Hora da Abertura: 14:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                 0103000000          Estadual
10301118626110000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259570

PORTARIA N º 1690 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/235155.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20.06.2011, os efeitos da Portaria nº 455/29.04.2009, que cedeu 
para o INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
ELISABETH AMADOR ALVES GABY, matricula n° 104825/1, cargo de MÉDICO, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA Nº 1691 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de nº 
2011/118397 e n° 2011/245999.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor BENEDITO SANTANA SILVA FILHO, matricula 
n° 54194035/1, cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lotado 
no LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1692 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/239697.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar 01.06.2011, os efeitos da Portaria nº 
876/25.04.2011, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ELIZANA RAQUEL 
CHAVES DA SILVA, cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, 
matricula n° 54195859/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.
II - CEDER, a contar 01.06.2011, à FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ELIZANA RAQUEL 
CHAVES DA SILVA, cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, 
matricula n° 54195859/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1693 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/53073.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04.03.2011, à PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU, a servidora WILMA OLIVEIRA DE 
SOUSA, matricula n° 113930/1, cargo de MÉDICO, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARIA Nº 1694 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/228955.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.06.2011, à SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, a servidora SUZAN THAIS MENDES MARTINS, 
matricula n° 54195273/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 1695 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/160640.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2011, à PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS, a servidora KARINA BATISTA DOS 
SANTOS, matricula n° 5757223/3, cargo de MÉDICO, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 1696 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/182360.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora MARA LUCINDA GOMES DO AMARAL, 
matricula n° 5600316/3, cargo de NUTRICIONISTA, lotada no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA Nº 1699 DE 14 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2010/278329.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.12.2010, à PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACUNDÁ, a servidora DENIZE BARROSO VIANA, matricula n° 
54189552/1, cargo de MÉDICO, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1706 DE 18 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.06.2011, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
a servidora DANIELI DO SOCORRO BRITO BATISTA, matricula 
n° 57225747/1, cargo de MEDICO GASTROENTEROLOGIA, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus 
para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 20.07.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259158

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 65/2011

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Bombas de 
Aspersão)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/08/2011
Hora da Abertura: 09:30

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       449052                 0349001435          Federal
10305118726150000       449052                 0349001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NOTIFICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259144

NOTIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°09/2011 1° CRS/SESPA

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Coleta, 
Transporte, Tratamento e Incineração de Lixo Patológico para 
Atender As Necessidades das Unidades de Abrangência do 1° 
CRS/SESPA por um período de 12 (doze) meses.
    A Pregoeira do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE  no uso de 
suas atribuições legais e ,
    Considerando:
1-Solicitação oriunda da empresa CIDADE LIMPA quanto a 
obrigatoriedade de apresentação da Licença de Operação das 
Atividades de: Transporte de Resíduos de Serviços de Saúde e 
Incineração de Produtos Perigosos ;
2-Solicitação de retificação no quantitativo do objeto do 
presente Pregão , advinda do DSG/1° CRS ; 
    Notifica aos interessados que , após Instruídas as 
adequações requeridas nos itens acima,remarca a abertura do 
Pregão Eletrônico supra descrito para 08/08/2011 às 10hrs no 
site www.comprasnet.gov.br.Erro! A referência de hiperlink não 
é válida. os demais termos do edital e anexos.
Belém 20 de julho de 2011
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA
Pregoeira .

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259073

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR 
DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ÁREA DE ABRANGÊNCIA 
DESTE 1°CRS 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios 
oficiais www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Em caso de dúvidas, ligar para (91) 3202-3916 ou email: 
licitacao1rps@yahoo.com.br 
Responsável pelo certame: Rodrigo Cezar Carvalho do 
Nascimento
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259078

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 14/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE DESINFECÇÃO 
,DESCUPINIZAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DO ESCRITÓRIO 
DO 1° CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS,COM 
FORNECIMENTO DE PELO PERÍODO DE 12 MESES 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios 
oficiais www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Em caso de dúvidas, ligar para (91) 3202-3916 ou email: 
licitacao1rps@yahoo.com.br 
Responsável pelo certame: Marcia Cristina de Oliveira e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


